
 

 
 

 

 

 

Portaria da EPSJV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Diretor da Escola Politécnica de 

Saúde Joaquim Venâncio, no uso de 

suas atribuições,  

RESOLVE: 

1.0 – PROPÓSITO 
Instituir o Núcleo de Acesso Aberto ao Conhecimento responsável na EPSJV pela 

coordenação, gestão, operação, participação, promoção e acompanhamento da adesão ao 

Repositório Institucional ARCA, em decorrência da implementação da Política de Acesso 

Aberto ao Conhecimento da Fiocruz. 

 

2.0 – COMPOSIÇÃO 

1. Marcela Alejandra Pronko (Coordenadora) 

2. Michele da Silva Freitas de Abreu (CPGEPS) 

3. Regina Maria Britto Cunha Lopes (VDPDT) 

4. Andréa Aparecida C. Oliveira (Serviço de documento arquivística) 

5. Mário Cezar B. Mesquita (Biblioteca Emília Bustamante) 

6. André Vianna Dantas (NIT) 

7. Talita Freire Rodrigues (CCDE) 

 

 

 

Jose Orbilio de Souza Abreu 

Diretor Interino 

EPSJV/FIOCRUZ 

 

 

 

 

 

 

 

   Número 

                                  

030/2014-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 

 12/09/2014 

   De 

01 
   Folha 

01 

   Distribuição 

                     Geral 
 

    Data 
 

12/09/2014 

    Altera 

------- 
 

   Cancela 

------- 


